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II. HYRJE 
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për 8-mujorin e vitit 2023, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas gjashtë programeve të miratuara, si vijon:

1. Planifikim Menaxhim Administrimi  

2. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  
3. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 

4. Shërbime të Shëndetit Publik

5. Përkujdesi Social

6. Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë.

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për 8-mujorin e vitit 2023, paraqitet si më poshtë vijon:











në 000 lekë
	Titulli
	Emri i Programit
	Buxheti fillestar 2023
	Buxheti i korrektuar 2023
	Fakti 8 mujorë
viti 2023
	Realizimi %

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	 394,180 
	394,180
	197,626.6
	50

	07220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	 8,768,951 
	8,768,951
	6,615,170
	75

	07330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	 35,826,836 
	35,826,836
	20,145,369.9
	56

	07450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	 4,256,452 
	4,256,452
	2,496,901
	59

	10430
	Përkujdesi Social
	 29,666,485 
	29,666,485
	18,523,822.6
	62

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1,040,800 
	1,040,800 
	864,898.9
	83

	Totali i shpenzimeve
	78,045,728
	79,953,704
	48,843,789.2
	61


Struktura shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:




	Titulli
	Emri i Programit
	PBA Plan 2023 %
	Budget  2023 %
	Fakti 8 mujorë 

viti 2023 %

	1110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	0.49
	0.5
	0.4

	7220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	11.65
	11.0
	13.5

	7330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	44.32
	44.8
	41.2

	7450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	5.23
	5.3
	5.1

	7460
	Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore
	0.62
	0
	0

	10430
	Përkujdesi Social
	36.32
	37.1
	37.9

	1190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1.38
	1.3
	1.8

	TOTALI
	100
	100
	100


III. INFORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Buxheti fillestar i Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka qenë 78,045,728 mijë lekë, gjatë vitit 2023 ky buxhet ka pasur disa shtesa/ndryshime të cilat paraqiten më poshtë:

1. Me shkresën e MFE nr. 2823/1 , date 21.02.2023, është alokuar Fondi i Veçantë me vlerë 12,000 mijë lekë. 

2. Me shkresën e MFE nr. 9004/1, datë 25.05.2023, është alokuar fondi prej 1,800,000 mijë lekë për zbatimin e VKM-së nr. 245, datë 20.04.2023 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin nr. 555, datë 11.8.2011, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të punonjësve të personelit mjekësor, të punonjësve me arsim të lartë dhe të punonjësve të personelit teknik të shkencave mjekësore, në sistemin e ministrisë përgjegjëse për shëndetësinë, në njësinë mjekësore ushtarake pranë Spitalit Universitar të Traumës, në strukturat e tjera të forcave të armatosura dhe në institucionet e ekzekutimit të vendimeve penale dhe spitalin përkatës”, i ndryshuar.

3. Me shkresën e MFE nr. 12985/1, datë 31.07.2023, është alokuar fondi prej  95,976 mijë lekë për zbatimin e Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 325, datë 31.5.2023 “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civilë dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 326, datë 31.5.2023 “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”. 

4. Me shkresën e MFE nr. 13813/2, datë 08.08.2023, është bërë rialokim mes programeve të MSHMS me efekt shtesë zero. 

Në përfundim, buxheti i korektuar i MSHMS për periudhën raportuese është 79,953,704 mijë lekë. 

Gjithashtu, gjatë vitit 2023 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ka bërë disa transferime brenda programeve, por mes produkteve, për zbatimin e VKM-ve të sipërcituara, për të plotësuar nevojat e insitucioneve dhe për të pasur një mirë administrim të fondeve buxhetore, transferime të cilat paraqiten më poshtë:

1. Me shkresën nr. 1149, datë 03.03.2023 transferuar mes ISHP dhe OSHKSH Qendrore fondi prej 7,195 mijë lekë, për likujdimin e kontratës vjetore për “Blerje Teste diagnostikuese antigene të shpejta Sars-Cov-2 për nevoja të NJVKSH-ve”.

2. Me shkresën nr. 1908, datë 05.05.2023 transferuar mes insitucioneve të SHSSH shpenzime operative në vlerën 7,000 mijë lekë, për plotësimin e nevojave të tyre.
3. Me shkresën nr. 2830, datë 25.07.2023 transferuar shpenzime për paga dhe sihurime shoqërore mes insitucioneve të programit 07450 (Shërbime të shëndetit publik) për zbatimin e VKM-së nr. 245, datë 20.04.2023 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Vendimin nr. 555, datë 11.8.2011, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e strukturës dhe të niveleve të pagave të punonjësve të personelit mjekësor, të punonjësve me arsim të lartë dhe të punonjësve të personelit teknik të shkencave mjekësore, në sistemin e ministrisë përgjegjëse për shëndetësinë, në njësinë mjekësore ushtarake pranë Spitalit Universitar të Traumës, në strukturat e tjera të forcave të armatosura dhe në institucionet e ekzekutimit të vendimeve penale dhe spitalin përkatës”, i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 325, datë 31.5.2023 “Për miratimin e strukturës së pagave, niveleve të pagave dhe shtesave të tjera mbi pagë të zëvendësministrit, funksionarëve të kabineteve, prefektit, nënprefektit, nëpunësve civilë dhe nëpunësve në disa institucione të administratës publike”, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 326, datë 31.5.2023 “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të administratës publike”, në vlerën 93,200 mijë lekë. 

4. Me shkresën nr. 3067, datë 22.08.2023 transferuar mes insitucioneve të programit 07450 (shërbime të shëndetit publik) shpenzime operative në vlerën 16,016 mijë lekë me qëllim mirë administrimin e fondeve dhe plotësimin e nevojave.

IV. PERFORMANCA E TREGUESVE KYÇ TË PERFORMANCËS ME BAZË GJINORE, NË NIVEL PRODUKTI 
Në 2 prej programeve të MSHMS janë të paraqitur tregues performance me bazë gjinore, në nivel produkti, atë të Shëndetit Publik, a. Gra të depistuara për kancerin e gjirit dhe b. Gra të depistuara për kancerin e qafës së mitrës dhe në programin e Përkujdesit Social kemi një produkt (i çelur për herë të parë në vitin 2023) a. Mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. Vlerat e realizimeve të këtyre produkteve janë paraqitur më poshtë sipas programeve respektive. Ndërkohë që tregues performance me bazë gjinore kemi në 5/6 programet e MSHMS. Lidhur me treguesit e performancës sqarojmë se kryesisht të gjithë treguesit e performancës janë me vlerësim vjetor dhe jo vlerësime 4 apo 8-mujore. Për këtë arsye në sistemin AFMIS janë të plotësuara vetëm ato tregues që maten në nivel 4 apo 8-mujor.
V. PERFORMANCA E BUXHETIT NË NIVEL PROGRAMI 

Një analizë më e detajuar e treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore paraqitet më poshtë:
i. PROGRAMI 01110 - PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIM
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

·  Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare 

·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë sipas matricës së projekt-akteve për vitin 2023.
Realizimi i shpenzimeve për 8-mujorin e vitit 2023, për këtë program, përbën 0.4% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesor rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente                 52%





            Shpenzime kapitale

70%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

Në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 8 mujorë 

viti 2023

	91301AA
	Akte ligjore e nënligjore të miratuara
	360,500    
	195,012.7


Në këtë program kemi një realizim total në masën 15 % krahasuar me planin vjetor. 
ii. PROGRAMI 07220 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR  
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve 

· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 90% me infrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.
Realizimi i shpenzimeve për 8-mujorin e vitit 2023 për këtë program përbën 13.5% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:







Shpenzime korente
77%
Shpenzime kapitale
14.5%

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave, krahasuar me planin, paraqitet si vijon:










në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 8 mujorë 

viti 2023

	91303AA
	Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor
	1,659,259
	1,247,041.3

	91303AB
	Persona që përfitojnë check - up
	876,090
	584,000

	91303AC
	Pacientë të trajtuar me recetë me rimbursim nga mjeku i familjes
	5,724,284
	4,500,000


Realizimi i shpenzimeve në total në këtë program është 75% krahasuar me planin vjetor.
· Lidhur  me produktin “Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor”.

Personeli i qendrave shëndetësore, është angazhuar maksimalisht për ofrimin e shërbimit ndaj popullatës edhe në kushtet e vështira të shkaktuara nga pandemia, nëpërmjet konsultave e vizitave, në qendra e në distancë. Gjatë 8-mujorin e vitit 2023, në qendrat shëndetësore të kujdesit parësor të financuara nga FSDKSH janë realizuar 4,908,548 vizita, 3.2% ose  154,343 vizita më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.
· Lidhur  me produktin “Persona që përfitojnë check up”.

Për 8-mujorin e vitit 2023 veprimtaria lidhur me financimin e kontratës koncensionare të kontrollit bazë për popullsinë nga 35 - 70 vjeç nuk ka pasur ndërprerje. Për periudhën e raportimit janë kryer 316,853 Check Up.
· Lidhur me trajtimin e pacientëve me barna të listës së rimbursueshme:

Për rimbursimin e barnave të listës është shpenzuar 7,810,674 mijë lekë nga 11,600,400 mijë lekë të planifikuara, ose 67.3% e planit vjetor.

Në pagesat e periudhës është përfshirë edhe likujdimi i detyrimit (barna dhe fisha) nga viti 2022 për vlerën 727,025 mijë lekë

Pranimi i listëtreguesve të rimbursimit për periudhën 8 mujore, është në shifrat 8 milion e 150 mijë lekë, ose 71.5% e buxhetit vjetor dhe 432.8 milionë lekë më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.
Për fishat e diabetit vlerat e pranuara të rimbursimit shkojnë 73.5 milionë lekë, nga 200.4 milionë lekë të planifikuara.
iii. PROGRAMI 07330- SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR DYTËSOR 
Objektivi i këtij programi: 

· Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor
Gjithashtu lidhur me Shërbimin e Urgjencës kombëtare e cila në vitit 2023 përfshihet në programin e Shërbimeve të kujdesit Dytësor objektivat janë:

· Ulja e kohës së përgjigjes së urgjencave mjekësore ndaj qytetarit për zonat urbane nga 19 minuta për vitin 2022 në 18 minuta në vitin 2023. Ekstremiteti i rasteve dhe veshja e personelit me MMP para çdo misioni ka shkaktuar rritjen e minutazhit të kohës së mbërritjes tek pacienti

· Plotësimi 100% i nevojave të qytetarëve për asistencë telefonike në rastet e ndihmës së shpejtë kur rrezikohet jeta e tyre. 

Realizimi i shpenzimeve për 8-mujorin e vitit 2023, për këtë program përbën 41.2% të totalit e shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

58%
Shpenzime kapitale

28%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria në vlerë e të cilave, krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 8 mujorë 

viti 2023

	91304AA
	Trajtimi i pacienteve të shtruar në spitale 
	25,795,215
	15,660,134.3

	91304AB
	Pacientë të trajtuar me dializë 
	2,575,000
	1,588,750.5

	91304AC
	Trajtimi i pacientëve në spitalet psikiatrike 
	871,357
	529,034.9

	91304AD
	Pacientë të trajtuar nga paketat e kardiologjisë dhe kardiokirurgjisë 
	1,200,000
	407,640.8

	91304AE
	Pacientë të trajtuar nga paketat e transplanteve renale 
	36,780
	10,000

	91304AF
	Paciente të trajtuar me katarakte 
	86,000
	9,7486

	91304AG
	Paciente të trajtuar me radioterapi 
	113,140
	-

	91304AH
	Pacientë me sindromën doën 
	25,000
	-

	91304AK
	Ekzaminime laboratorike
	1,700,000
	871,717.9

	91304AL
	Pacientë të trajtuar në QKMZHF
	91,450
	54,109.7

	91304AM
	Barna dhe pajisje mjeksore të regjistruara
	188,371
	92,309.9

	91304AP
	Raste të trajtuara nga njësitë e urgjencës mjekësore 
	588,319
	146,422.3


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 56% krahasuar me planin vjetor.
Spitalet publike janë financuar gjithsej për shumën 17,942,940 mijë lekë, ose 57.8 %  e fondeve të çelura. Numri i pacientëve të trajtuar në shërbimet me shtretër gjatë tetëmujorit rezulton 202,320 pacientë, ose 27,011 më pak nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.

Gjatë këtij viti ka vijuar financimi tërësisht nga buxheti i miratuar për shërbimin spitalor, për spitalet Memorial Fier dhe Rajonal Durrës, sipas përcaktimeve të Vendimit të Këshillit të Ministrave 

· Për paketat spitalore:

Për paketat spitalore në dhënës privat të shërbimit (spitalet jopublike) u paguan 995,231 mijë lekë, nga 1,630,060 mijë lekë e planit vjetor (ose 61.1%).

Financimi i paketave në spitalet jopublike është realizuar nga Drejtoria e Shërbimeve Spitalore Universitare, nga Drejtoritë Rajonale Berat, Durrës, Gjirokastër, Fier, për paketën e dializës.
· Për kontratën koncensionare e ofrimit të shërbimit të laboratorëve.

Pagesa e shërbimeve të përfituara nga kjo kontratë paguhet nga spitalet.

Ecuria e shërbimit (të dhëna operative):

-
Plani vjetor i pagesave

1 799 800 mijë lekë

-
Paguar nga spitale


   866 274 mijë lekë
Aktiviteti vijon normalisht, pas ndryshimeve buxhetore, në zbatim të Vendimit të Kёshillit tё Ministrave nr. 499, datë 24.08.2023 “Për njё ndryshim në Vendimin nr.23, datё 18.01.2023, tё Kёshillit tё Ministrave, “Pёr financimin e shёrbimeve shёndetёsore spitalore nga skema e detyrueshme e sigurimeve tё kujdesit shёndetёsor pёr vitin 2023”, tё ndryshuar”.

iv. PROGRAMI 07450- SHËRBIME TË SHËNDETIT PUBLIK
Shërbimi i shëndetit publik ofrohet nëpërmjet programeve kombëtare të imunizimit, TBC, HIV/AIDS dhe IST, të survejancës epidemilogjike dhe ndjekjes së sëmundshmërisë infektive (sëmundshmërisë kronike me pasoja në shëndet publik të ndikuara nga kushtet e mjedisit) si dhe të programeve të sigurisë ushqimore, kontrollit të ujit të pijshëm dhe shëndetit riprodhues.

Objektivat e tjerë të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksinimit në masën mbi  95%. 

· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit në jo më shumë se 2 në vit në vitin 2023, krahasuar me mesatarisht 2-3 deri në vitin 2021-2022.

· Rritja e përputhshmërisë ligjore dhe ndëshkimin e parregullsive të evidentuara nëpërmjet kryerjes inspektime shëndetësore.
· Depistimi i rreth 5,000 grave për kancerin e gjirit dhe 16,000 grave për kancerin e qafës së mitrës.
Realizimi i shpenzimeve për 8-mujorin e vitit 2023, për këtë program përbën 5.1% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
60%
Shpenzime kapitale
22%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 8 mujorë 

viti 2023

	91305AA
	Fëmijë të vaksinuar 0-18 vjeç
	338,359
	310,426.1

	91305AB
	Monitorimi i situatave epidemilogjike
	2,655,568
	1,562,508

	91305AC
	Inspektime të kryera nga inspektoratet
	429,009
	263,915

	91305AD
	Gra të depistuara për kancerin e gjirit
	16,500
	4,441

	91305AE
	Inspektime të kryera nga OSHKSH në spitale NJVKSH dhe QSH
	245,824
	153,634.8

	91305AF
	Gra të depistuara për kancerin e qafës së mitrës
	32,595
	11,217.6

	91305AH
	Persona të vaksinuar me vaksinën anti COVID-19
	208,011
	-

	91305AM
	Persona të vaksinuar me vaksinën e gripit sezonal
	134,000
	132,061.3

	91305AJ
	Insitucione shëndetësore dhe shoqërore të akredituara
	46,186
	25,380.4


Gjatë periudhës Janar-Gusht 2023, me vaksinën Anticovid-19, janë vaksinuar:

Doza të para

4,637
Persona
Doza të dyta

6,902
Persona
Doza të treta

18,624
Persona
Doza të katërta
14,983
Persona
Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 59% krahasuar me planin vjetor.

v. PROGRAMI 10430– PËRKUJDESI SOCIAL
Ky program mbështet nëpërmjet pagesave në cash dhe shërbimeve sociale, familjet në nevojë dhe individët me aftësi të kufizuara, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe mundësive personale, për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara social ekonomike.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:
· Reformimi i programit të përkujdesit social në tre shtyllat kryesore të tij: NE, PAK dhe shërbimet sociale.
· Përfshirja e barabartë sociale dhe ekonomike e burrave dhe grave, fëmijëve dhe grupeve të margjinalizuara.
Realizimi i shpenzimeve për 8-mujorin e vitit 2023, për këtë program përbën 37.9% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
63%
Shpenzime kapitale
 2%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë

	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 8 mujorë 

viti 2023

	91307AA
	Familje dhe individë ne nevojë qe përfitojne nga skema e NE
	 7,234,000    
	 3,422,222.3

	91307AB
	PAK dhe kujdestarë që përfitojnë pagesa
	 17,736,000    
	11,741,224.1

	91307AC
	Përfitues të shërbimeve të përkujdesit social të ofruara në qëndrat rezidenciale publike
	381,268
	237,880.2

	91307AD
	Bonusi i Bebeve
	 2,200,000    
	2,100,000

	91307AE
	Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijeve
	 10,360    
	6,447.5

	91307AG
	Persona nga grupet e pafavorizuara të punësuar nga ndërrmarjet sociale
	 80,000    
	 -      

	91307AH
	Shërbime të reja sociale për grupet në nevojë të ofruara nëpërmjet njësive vendore nga financimi i fondit social
	 300,000    
	 89,764.6

	91307AJ
	Fëmijë që përfitojnë shërbime në institucionet e përkujdesit
	290,311
	162,716.6

	91307AK
	Të moshuar të trajtuar me shërbime të përkujdesit
	210,762
	123,245

	91307AM
	Persona me Aftësi të Kufizuar që përfitojnë shërbime të përkujdesit
	246,006    
	158,217.3

	91307AN
	Mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç 
	 600,000    
	 474,988.8


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 62% krahasuar me planin vjetor.

· Shpenzimet korente për Shërbimin Social Shtetëror dhe 42 institucionet e varësisë së tij janë planifikuar për vitin 2023 në vlerën 1,138,707 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 8-mujorin e vitit 2023 është 688,505 mijë lekë. Këto fonde i shërbejnë rreth 180 përfituesve (gra dhe vajza në qendrat e trajtimit të viktimave të dhunës dhe trafikimit si dhe familjet e trajtuara në qendrën kombëtare tranzitore të emergjencave) e gjithashtu për 316 të moshuarit, 178 foshnjat dhe fëmijët dhe 191 personat me aftësi të kufizuara që trajtohen në qendrat rezidenciale dhe ditore të përkujesit social.

Për komponentët e tjerë siç janë NE, PAK dhe Bonusi i bebes etj.. të dhënat janë si më poshtë vijon: 

· Buxheti për NE për vitin 2023 është 7,234,000 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 8-mujorin e vitit 2023 është në masën 3,422,222 mijë lekë.
Fonde këto që mbulojnë pagesat e 57,390 Familjeve në skemën e NE, 4,746 familje në skemën 6% dhe 2,417 Individ, të vlerësuar sipas vendimeve të marra nga Drejtoritë Rajonale të SHSSH (për periudhën Maj-Qershor 2023) në sistemin elektronik të NE. 

· Buxheti për PAK, për vitin 2023 është 17,736,000 mijë lekë, ndërkohë realizimi për 8-mujorin e vitit 2023 është në masën 11,741,241 mijë lekë për 72,702 persona me AK, 18,419 Kujdestarët e tyre dhe 72,351 Invalidë pune. Të dhëna statistikore të marra nga SHSSH (për periudhën Maj-Qershor 2023). 

· Fondet në dispozicion për bonusin e bebes për vitin 2023 janë 2,200,000 mijë lekë. Fonde këto që mbulojnë pagesat për nënat që kanë lindur 28,145 bebet (14,939 fëmijët e lindur brenda vendit dhe 13,206 fëmijët e lindur jashtë vendit) për 8-mujorin e vitit 2023. Realizimi për këtë periudhë është 2,100,000 mijë lekë.

· Një politikë e re e aplikuar në vitin 2023 është edhe pagimi i Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore për për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç. Fondet në dispozicion për këtë politikë për vitin 2023 janë 600,000 mijë lekë, të cilat mbulojnë pagesat për 7,233 gra. Realizimi për 8 mujorin e vitit 2023 është  474,988.8 mijë lekë.

vi. PROGRAMI 01190– REHABILITIMI I TË PËRNDJEKURVE POLITIKË
Ky program synon integrimin e ish të Përndjekurve Politike nga regjimi komunist në jeten e shoqërisë shqiptare. Pagesat e dëmshperblimit të ish dënuarve politik.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Ndjekja e çeshtjeve për Integrimin e ish të Përndjekurve Politik

· Pagesat e dëmshperblimit të ish të dënuarve politik.

Realizimi i shpenzimeve për 8 mujorëin e vitit 2023, për këtë program përbën 1.8% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
83%
Me fondet e përdorura, për 8-mujorin e vitit 2023, në këtë program janë përdorur për integrimin e 550 personave.

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2023
	Fakti 8 mujorë 

viti 2023

	91302AA
	Ish të përndjekur të rehabilituar dhe integruar
	 36,770    
	22,860.5    

	91302AB
	Ish të përndjekur (dosje) të kompensuar financiarisht
	 1,000,000    
	 842,038.3


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 83% krahasuar me planin vjetor.
VI. PROJEKTET KAPITALE
i. PROGRAMI 01110 - PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIM

Peshën kryesore në këtë program e zë zëri “Pajisje kompiuterike” në vlerën 15,000,000 lekë. Procedura e prokurimit për këtë investim po realizohet nga ana e ABP.

i. PROGRAMI 07220 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR  

Në këtë program kemi një realizim për financimin e brendshëm kemi realizim ne masën 24.6% dhe për financimin e huaj 77%.

Në 4 mujorin e dytë të vitit 2023 kemi të hapura procedura prokurimi për:

a. Rikonstruksion i qendrave shendetësore viti 2023-2024
b. F.V pajisje mjekësore dhe mobilimi për qendra shëndetësore
c. F.V pajisje për matjen e densitometrisë kockore për strukturat shëndetësore
Nderkohë kemi një realizim në masën 76.9% për Tvsh e këtij programi, 60% për rikonstruksionin e qendrave shëndetësore që vijojnë nga viti 2022 si dhe për investimin F.V unite dentare për kujdesin dentar te fëmijet në masën 93.3%.
ii. PROGRAMI 07330 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR DYTËSOR 

Për programin e shërbimit spitalor kemi një realizim në masën 33% në FB dhe 23% per FH

Në këtë program shumë investime janë çelur për vitin 2023 dhe janë në proces prokurimi si vijojnë:

a. Rikonstruksion i godinës qendrore të Spitalit Dibër

b. Pajisje për Maternitetin Geraldinë
c. Rikonstruksion në Maternitetin nr.1 Tiranë, faza II

d. F.V pajisje për shërbime të reja në Maternitetin nr. 2 Tiranë
e. Rikonstruksion i disa shërbimeve të Maternitetit nr. 2

f. Blerje autoambulanca, motore urgjence dhe pajisje për sistemin shëndetësor
Objektet e mësipërme kapin vlerën në total 227,353,329 lekë vetëm për vitin 2023 që janë në proces prokurimi, ose 17 % kundrejt planit të miratuar për  vitin 2023 në programin 07330.
Ndërkohë objekte të prokuruara me sukses, me kontrata tashmë të lidhura janë:

a. Rikonstruksion i poliklinikës së Spitali Elbasan

b. Rikonstruksion i poliklinikës së Spitalit Shkodër

c. Rikonstruksion i Urgjencës së Spitali Vlorë
d. Rikonstruksioni i shtëpizave të mbështetura në Spitali Psikiatrik Vlorë
e. Rikonstruksioni i Poliklinikës Spitali Durrës

f. Projekt preventiv për ndërtimin e godinës së re të back up për QKUM

g. F.V pajisje për QKTGjaku Tiranë
Nderkohe plani për projektet me financim të huaj që kerkojnë TVSH+K.Lokale është në total 178,756,492 lekë (ose 13.7% kudrejt planit te 07330) ndërsa fakti 66,576,558 leke ose ne masen 37%.

Objektet që janë në vazhdim nga vitet e kaluara (kontrata të lidhura) janë si vijojnë:

a. Punime për pjesën teknologjike të fazës së II-të të rikonstruksionit të Spitalit Kukës që po implementohet nga Banka Botërore
b. Furnizimi vendosje mobilim spitalor Spitali Kukës
c. F.V. pajisje teknologjike, elektrike për godinën ekzistuese të pediatrisë, ndërhyrje e realizuar me kredi të BB
d. Rikonstruksion i godinës së vjetër të Neonatologjisë dhe Obstetrikës dhe ndërtim i një  godine të re në SUOGJ “Mbretëresha Geraldinë”

e. Rikonstruksion i godinës se QKTGjakut Tiranë
Plani për këto objekte, i çelur në vitin 2023 është 412,249,242 lekë ose 32% kundrejt planit të çelur për 07330, ndërkohe fakti është 222,444,450 lekë ose 17% kundrejt planit të çelur për 07330.

Përsa i takon financimit të huaj për vitin 2023 kemi fillim të punimeve për fazen II te A1 në QSUT.

Gjithashtu fillon nga implementimi i saj projekti shtesë i Bankës Botërore në shëndetësi, ku janë parashikuar ndërhyrjet në spitalin Lezhë, spitalin Krujë, kardiokirurgjinë e QSUT dhe ndërhyrje në spitalin psikiatrik QSUT, të cilat do të shoqërohen dhe me pajisje.

i. PROGRAMI 07450- SHËRBIME TË SHËNDETIT PUBLIK

Në këtë program, për shpenzimet kapitale, peshën e mban investimi për ndërtimin e godinës së re të laboratoreve në ISHP me plan 116,400,000 lekë për vitin 2023 përfshirë dhe taksën e infrastrukturës. Procedura është realizuar, ndërkohë ende nuk kanë mundur të nisin punimet pasi nuk ka dalë leja e ndërtimit.
VII. NDRYSHIMET NË BUXHET

SHPENZIME KORENTE

MSHMS ka nevojë për disa ndryshime mes programeve buxhetore, sa i takon shpenzimeve korente, kjo për shkak se pranë insitucionit janë depozituar 54 Vendime Gjyqësore të formës së prerë për përfitimin e detyrimeve të prapambetura për indeksimin e pagesave të PAK për periudhën 2005-2010, vendime të ardhura në MSHMS në periudhën Nëntor 2022 (të zbardhura pas Aktit Normativ të Nëntorit 2022) deri në Maj 2023. Vlera që nevojitet për disbursim është rreth 350,000 mijë lekë. 

Gjithashtu për Klinikën Universitare Stomatologjike në vlerën 10,000 mijë lekë, të cilat  nevojiten për a) OSHE, për shlyerjen pjesërisht të faturave dhe kamat vonesave për periudhën 2019-2021, në vlerën 2 milion lekë dhe b) Shpenzime për materiale stomatologjike dhe mjekimi, të cilat shërbejnë për kryerjen e praktikës së studentëve të Fakultetit të Stomatologjisë në Klinikën Stomatologjike Universitare, në vlerën 8 milion lekë.
Vlera prej 360,000 mijë lekë do të përballohet nga buxheti aktual dhe do të mbulohet nga shpenzimet operative të Insitutit të Shëndetit Publik dhe Shërbimit të Urgjencës Kombëtare. 
SHPENZIME KAPITALE
Nga llogaria 230/231/investime me financim të brendshëm dhe financim të huaj 

Totali i investimeve të MSHMS për vitin 2023 është 3,611,700 mijë lekë:

Financim i Brendshëm (FB):   
plani 1,901,700 mijë lekë 

Financim i Huaj (FH): 
plani 1,710,000 mijë lekë 
Duke qenë se realizimi për financimin e brendshëm për periudhëm 9 mujore të vitit 2023 është nën 50%, nisur dhe nga ecuria e procedurave të prokurimit, propozohet për këtë akt normativ: 

pakësimi në vlerën totale 228,974 mijë lekë financim i brendshëm për programet:
· Programi për Kujdesin Parësor në vlerën 

66,527 mijë lekë 

· Programi për Kujdesin Dytësor në vlerën 

93,076 mijë lekë 

· Programi për Shëndetin Publik në vlerën 

66,684 mijë lekë 

· Programi i Përkujdesit Social në vlerën       

  2,687 mijë lekë

dhe 

pakësimi në vlerën totale 530,000 mijë lekë financim i huaj për programet:

· Programi për Kujdesin Parësor në vlerën 30,000 mijë lekë 

· Programi për Kujdesin Dytësor në vlerën 200,000 mijë lekë 

· Programi i Përkujdesit Social në vlerën 300,000 mijë lekë (tavan i vendosur nga MFE për një projekt të përfunduar në fund të vitit 2022)

KONKLUZION, kërkojmë pakësimin e vlerës 758,974 mijë lekë në katër programet e MSHMS për shpenzimet kapitale.

TAVANI PËR RIMBURSIMIN E MEDIKAMENTEVE
Nenit 5 i Ligjit 84/2022 “Për buxhetin e Shtetit të vitit 2023”, i ndryshuar, përcakton buxhetin vjetor të Fondit të Sigurimit të Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor, ku është vendosur edhe tavani prej 11 400 milionë lekë për rimbursimin e medikamenteve.

Vlera e mësipërme rezulton e pamjaftueshme për përballimin e shpenzimeve vjetore të rimbursimit të barnave (në PBA 2023-2025 ishte parashikuar që vlera e rimbursimit të barnave të listës, bazuar në faktorët që ndikojnë në këtë produkt, të arrinte në 12 500 milionë lekë për vitin 2023).

Nga ecuria e deritanishme e shpenzimeve të rimbursimit të barnave, rezulton:

-
Rimbursimi i pranuar i vitit 2022, është 11 496 milionë lekë, shifër kjo më e lartë nga tavani buxhetor i përcaktuar për vitin 2023.

-
Rimbursimi i pranuar i barnave për 8 mujorin 2023 rezulton  8,150 milionë lekë, ose 71.5% e tavanit buxhetor të lejuar, ose 5.61 % më shumë nga e njëjta periudhë e vitit të kaluar.

Gjatë 8 mujorit 2023, krahasuar me 8 mujorin 2022, rezultojnë treguesit si më poshtë:

Rritja natyrale e sëmundshmërisë kronike:

Parashikimi i rritjes natyrale të sëmundshmërisë kronike - rasteve me ndryshim të skemave të mjekimit dhe shtimi i rasteve të reja, në Shërbimin Parësor dhe Spitalor ka një trend vjetor që varion nga viti ne vit.

Një faktor i tillë si sëmundshmëria kronike, e cila përfshin rastet e reja dhe rastet me ndryshim të skemave të mjekimit ndikon në ecurinë e shpenzimeve të rimbursimit. 
· Rritja natyrale e sëmundshmërisë kronike për 8 mujorin 2023 është 5.9 %.

· Raste të reja janë 74,331 raste me vlerë 270,020,711 lek ose 3.3 %.

· Raste me ndryshim terapie janë 46,800 raste me vlerë 212,802,460 ose 2.3%.

· Numri mesatar i diagnozave për pacient për 8 mujorin e parë 2022 është 1,83 diagnoza.

· Numri mesatar i diagnozave për pacient për 8 mujorin e parë 2023 është 1,96 diagnoza.

· Rritja e numrit të diagnozave për të cilin rimbursohet një pacient është 6.9%.

Nga sa më sipër, kërkojmë mundësimin e ndryshimeve ligjore për rritjen tavanit buxhetor të rimbursimit të medikamenteve, në 12 300 milionë lekë, me qëllim likuidimin e të gjitha detyrimeve që parashikohet të krijohen për vitin 2023.

Vlera e shtuar e tavanit buxhetor, përballohet brenda buxhetit vjetor të miratuar për Fondin e Sigurimit të  Detyrueshëm të Kujdesit Shëndetësor, për vitin 2023, nga kursimet në programet e tjera të financuara.

Në konkuzion nevojitet riformulimi i nenit 5 të 84/2022 “Për buxhetin e Shtetit të vitit 2023”, i ndryshuar, sa i përket tavanit të rimbursimit të medikamenteve si më poshtë:

ËSHTË: Fondi pёr rimbursimin e medikamenteve nuk e tejkalon tavanin prej 11 400 milionë lekësh. Fondi për shërbimin spitalor detajohet dhe përdoret me vendim të Këshillit të Ministrave.
BËHET: Fondi pёr rimbursimin e medikamenteve nuk e tejkalon tavanin prej 12 300 milionë lekësh. Fondi për shërbimin spitalor detajohet dhe përdoret me vendim të Këshillit të Ministrave.
VIII. PËRFUNDIME
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale pas ndryshimeve të paraqitura më lart parashikon një realizim në nivelin mbi 90% të fondeve të akorduara dhe si i tillë ky realizim plotëson nevojat buxhetore të insitucioneve në të gjithë komponentët.
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